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ANOTACE

Tématem bakalářské práce je vytvoření systému pro vzdálenou správu virtualizovaných

operačních systémů, zejména operačního systému Windows. Práce popisuje nástroje

a technologie nezbytné pro vytvoření takovéhoto systému, zároveň uvádí přímé srovnání

s již existujícími a dostupnými řešeními. Práce se zabývá problematikou vzdálené správy

virtualizovaných operačních systémů, zejména služby Vzdálené plochy Windows, která je

integrována v operačních systémech Windows.

ABSTRACT

The thesis theme is creation of a system for remote management of virtualized operating

systems, especially Windows. The thesis describes the technology tools necessary to create

such a system. It also presents a direct comparison with existing solutions already available.

Thesis deals with the remote management of virtualized operating systems, especially

Windows Remote Desktop Services, which is integrated with the Windows operating systems.
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1. ÚVOD

Virtualizace operačních systémů je trendem poslední doby, jelikož poskytuje velké

množství výhod oproti klasickému dříve využívanému systému jeden počítač, jeden operační

systém. Hlavní výhodou tohoto řešení je absence potřeby plnohodnotného počítače, zde stačí

slabší a levnější řešení v podobě terminálu pro koncového uživatele. Všechny výpočty a práce

pak probíhají na serveru, kde je systém virtualizován. Dalšími výhodami jsou například

umístění v sledované síti datacentra, nezávislost na lokálním fyzickém hardwaru a zálohované

zdroje. Při využití tohoto řešení ve větším měřítku pak nastává problém se správou a podporou

jednotlivých instalací operačního systému na virtualizovaných počítačích, kdy se informace

o daném virtuálním stroji, tj. informace nezbytné k připojení k danému stroji a způsob

připojení samotný nachází v různých částech systému. Pro snazší správu a podporu takového

systému je pak nezbytné udržovat, mnohdy manuálně, databázi informací o všech

provozovaných virtuálních strojích, jejich uživatelích, spolu s informacemi nezbytnými

pro připojení k jejich virtuálnímu stroji.

Systém vzdálené administrace operačních systémů s využitím „Vzdálené plochy“

Windows je většinou omezen pouze na lokální síť daného operačního systému. Tato omezení

jsou řešena programem, který bezpečně umožní identifikaci virtuálních počítačů a jejich

vzdálenou správu nejen z lokální sítě, což usnadní práci správci systému virtuálních počítačů

danou instalaci systému vzdáleně spravovat, a to i za předpokladu, že správce bude připojen

v jiné síti než spravovaný počítač. Pro bezproblémové využití systému byla klientská část

naprogramována jako interní služba Windows, spouštěná automaticky po startu operačního

systému. Systém byl vytvořen na bázi klient – server – klient (aplikace).

Při tvorbě bakalářské práce byla použita metoda deskripce systémů pro vzdálenou

administraci operačního systému, a vzhledem k potřebě správy většího množství virtuálních

strojů, i metoda komparace výkonu a vhodnosti použité aplikace pro vzdálenou správu

a porovnání s již existujícími řešeními.

V rámci této bakalářské práce vznikl funkční systém pro automatizovanou identifikaci

jednotlivých virtuálních operačních systémů, jejich uživatelů a informací potřebných

pro připojení k nim.
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2. CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření funkčního prototypu řešení pro správu a ovládání

většího množství virtuálních počítačů s operačním systémem Windows, popř. Linux. Systém

byl realizován stylem klient – server a umožňuje současné separátní ovládání více počítačů

najednou. Vlastní ovládání systému bylo realizováno pomocí vhodné terminálové služby

napojené na jádro operačního systému.

V praktické části bakalářské práce bylo využito programovacího jazyku C#. Řešení

obsahuje tři části, programy, klientskou službu systému Windows (spustitelnou i pod OS

Linux), terminálovou aplikaci pro server (spustitelnou i pod OS Linux) a program s grafickým

rozhraním pro správu celého systému. Výsledné řešení bylo porovnáno s již existujícími a

dostupnými řešeními.

3

3. VIRTUALIZACE

Pod pojmem virtualizace se v IT prostředí označují postupy a techniky, které umožňují

k dostupným zdrojům přistupovat jiným způsobem, než jakým fyzicky existují či jsou

propojeny. Existuje několik metod virtualizace a několik různých úrovní, na nichž lze

hardware virtualizovat. Ačkoliv se může zdát, že je pojem skloňován teprve pár let, reálné

základy byly položeny již poměrně dávno. V současnosti, kdy virtualizační technologie

značně pokročily, nemusí vždy jít o virtualizaci celých počítačů, ale virtualizovat lze

i jednotlivé aplikace. [1]

3.1 Historie virtualizace

Pojem virtualizace směřuje do 60. let 20. století, kdy došlo k vytvoření celých virtuálních

strojů postavených na kombinaci hardwarových a softwarových technik. Poprvé s touto

koncepcí přišla společnost IBM. Pojem virtuální stroj pochází od pokusného stránkovacího

mechanismu systému IBM M44/44X. Zakládání a správa virtuálních strojů byla v počátcích

CP-40 také označována jako zakládání a správa pseudostrojů a později jako virtualizace

serverů. [2] Výhoda tohoto řešení spočívala, stejně jako dnes, ve vytvoření několika

zdánlivých počítačů v rámci jednoho fyzického.

Virtualizace ve svých počátcích znamenala především hledání možností, jak ze systémů,

které byly schopné zpracovávat jen jeden úkol v jeden okamžik, vytvořit více vláknová

zařízení, která by jednotlivé operace prokládala, a tím lépe využívala možností tehdejšího

hardwaru. Jedním z prvních strojů, které využívaly virtualizaci, byl počítač IBM 704

s technologií Compatible Time Sharing System. Další vývoj v této oblasti nastavil

víceuživatelská prostředí jako jakýsi standard a virtualizace se v těchto letech začala podobat

tomu, jak je známa dnes. [1]

Metoda kombinuje myšlenku sdílení systémových prostředků a izolovanosti jednotlivých

virtuálních prostředí. Výhodou virtuálního stroje je možnost sestavení celého operačního

systému na míru uživateli, který používá počítač, bez toho, aby došlo k jejich vzájemnému

ovlivňování, při nízké systémové režii. Jednotlivý operační systém je pak plně funkční,

bez dalších omezení. Vše bylo vyvinuto na základě požadavků správců a uživatelů

na víceúlohové a víceuživatelské operační systémy, které vedou k vývoji a zdokonalování

metod souběžné obsluhy procesů a uživatelů, kteří využívají virtualizaci. Jedná se tedy

o mechanismus, pomocí něhož dosáhneme určitého stupně abstraktního stroje s abstraktním
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hardwarem. Pro hardwarový zdroj, který je v počítači obsažen pouze jako jedna fyzická

instance, je možné vytvořit více virtuálních instancí, stejně jako zprostředkovat hardwarový

zdroj, který se vyskytuje ve více fyzických instancích jako jedno virtuální zařízení. [1]

3.2 Klasifikace virtualizace

Virtualizaci lze klasifikovat podle několika kritérií, a to dle vazby na fyzický hardware,

režimu a způsobu nasazení. Pod základní klasifikací lze uvést členění dle typu hypervisoru

a dle vazby na fyzický hardware.

3.2.1 Virtualizace podle typu hypervizoru

Pod pojmem hypervisor se obecně označuje vrstva, software, firmware, nebo hardware,

který umožňuje běh virtuálních počítačů. Počítač, na kterém běží hypervisor a nad ním jeden

nebo více virtuálních počítačů nazýváme hostitelský počítač/server. Těmto virtuálním

počítačům pak hypervizor poskytuje buď přímý přístup k hardwaru nebo jej emuluje. To je

v kontrastu s virtualizací na úrovni operačního systému, kdy je hypervizor podřízen správě

systémových prostředků hostitelského operačního systému. Běžně se v literatuře hostující

zařízení označuje jako „Host“ a virtualizované zařízení jako „Guest“. [3]

Typ 1 – Bare-metal

Tento typ se také jinak nazývá „native“ nebo „bare-metal“. V tomto případě běží

hypervisor přímo na hardwaru hostitele, přímo řídí přidělování prostředků hostujícím

Obrázek 1: Klasifikace podle hypervizoru. [3]
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virtuálním počítačům/operačním systémům a spravuje je. Hostované operační systémy běží

přímo nad hypervizorem a mají přímý přístup k hardwaru. Systémy jsou naprosto oddělené,

nezávislé a nemohou se navzájem ovlivňovat. [3] Na principu Typu 1 funguje například

virtualizační software VMware ESX, nebo MS Hyper-V.

Typ 2 – Host-Based

Tento typ se také jinak nazývá „Host-Based“. U tohoto typu hypervizor běží


[…]


každému virtuálnímu stroji 60 % výkonu jednoho vlákna, což plně dostačovalo pro plynulý

běh základní instalace Windows 10 i s nainstalovanou službou ve všech pěti virtuálních

strojích a to bez omezení funkčnosti hostitelského operačního systému.

Každý virtuální stroj disponoval 60 % výkonu jednoho vlákna, 30 GB diskového prostoru

na SSD disku, jedním síťovým rozhraním, 1 GB operační paměti. Instalován byl operační

systém Windows 10 Pro.

Testováno bylo vytížení dostupných prostředků službou operačního systému umožňující

vzdálené ovládání. Zjištěno bylo, že služba systému pro vzdálenou správu nevytěžuje zdroje

tak, aby to bylo měřitelné s jedinou výjimkou, kterou je síťové rozhraní, na němž bylo

detekováno odesílání informačních dat na server. Vyšší zatížení na síťové rozhraní měla

až samotná vzdálená plocha, jejíž využití síťové karty již bylo znatelné. Mimo dobu používání

spojení byly požadavky na systém malé, až zanedbatelné.

Měření dopadla se stejným výsledkem i v případě serveru, kdy byla měřitelná zátěž na cpu

pod 5 % ve chvíli, kdy bylo inicializováno všech pět spojení současně. V klidovém stavu

serverová část systému nevytěžovala hardware tak, aby to bylo měřitelné s jednou výjimkou,

kterou bylo opět síťové rozhraní, kde byl znatelný přenos mezi klienty (aplikace i služby)

a serverem.

Samotná grafická aplikace pak spotřebovávala od 5 MB operační paměti, kdy 5 MB bylo

ve stavu bez připojení a načtených klientů. Během testování aplikace nepřekročila hranici

10 MB ani s padesáti připojenými klienty a osmi aktivními vzdálenými plochami. Vytížení
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cpu bylo zanedbatelné, jelikož se pohybovalo mezi 1-5 %, což lze označit za rozsah chyby

měření.

Druhou fázi testování lze označit jako „stress test“, kdy byla serverová část systému

pro vzdálenou správu nainstalována na serveru s veřejnou IP adresou. Jednalo se o server Dell

PowerEdge R210 II, který disponuje jedním procesorem Xeon E3-1220 v2 poskytující čtyři

jádra o frekvenci 3,1GHz, 16 GB ECC operační paměti, 500 GB SSD disk Samsung

Evo 850 Pro, 3TB WD RED. Na serveru byl nainstalován operační systém Windows Server

2016 Datacenter.

Z různých veřejný i neveřejných IP adres bylo navázáno padesát unikátních a dalších více

než sto duplicitních spojení (na jednom operačním systému byla skriptem v cyklu spouštěna

konzolová aplikace fungující naprosto shodně jako služba systému). V této fázi bylo navázáno

všech padesát unikátních spojení vzdálené plochy. Ve fázi inicializace spojení bylo maximální

vytížení procesoru na serveru od serverové aplikace 16 %, což bylo způsobeno z větší části

generováním náhodných ID pro nově připojované klienty.

Ve třech případech se ukázalo problematické připojení na lokální službu vzdálené plochy

z pohledu služby vzdáleného systému. V těchto případech cílový operační systém odmítal

spojení (připojení vzdálenou plochou bylo povolené a funkční, bez využití localhost).

Tento problém nebyl vyřešen, jelikož se jednalo o stabilně používané stroje třetích osob,

a tak nebyla možná jejich podrobná analýza. Problém byl pravděpodobně způsoben

nastavením operačního systému, popřípadě zásahem do DLL knihoven systému vzdálené

plochy. Ten je nutný v případě, kdy u neserverových operačních systémů chceme umožnit

připojení více vzdálených ploch k jednomu operačnímu systému a různým uživatelům.

Také sporadicky docházelo k resetu a následnému ukončení spojení při pokusu o vytvoření

spojení vzdálené plochy prostřednictvím tohoto systému. Tato chyba byla způsobena

pravděpodobným poškozením dat při přenosu. V takovém případě oba koncové uzly vzdálené

plochy vyresetují spojení, což má za následek ukončení spojení vytvořeného grafickou

aplikací a vytvoření nového, které již nemá možnost aplikace kontrolovat, a proto v takovém

případě dojde k ukončení spojení a vzdálená plocha se nespustí.
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10. ZÁVĚR

V rámci této bakalářské práce byl vyvinut systém pro vzdálenou správu virtuálních

i nevirtuálních operačních systému, který byl úspěšně otestován jak za použití virtuálních

systémů, tak i fyzických počítačů s jedním instalovaným operačním systémem. Výsledné

navržené řešení je plně funkční i při použití klientské části na operačním systému,

který je skrytý za překladem IP adres NAT (tedy operační systém nemá veřejnou IP adresu,

ale pouze lokální). Plná funkčnost a stabilita programu byla otestována a shledána

jako dostatečná pro bezproblémové užití, čímž zároveň došlo k naplnění cíle bakalářské práce.

Výsledné navržené řešení obsahuje tři nezávislé instalátory služby systému Windows,

konzolové aplikace a grafické aplikace pro operační systém Windows. Řešení je možné

s minimem úprav přenést na operační systém Linux, ať už samostatně nebo s použitím aplikací

třetích stran pro převod Windows příkazů na Linuxové (služba systému).

Celý systém byl vytvořen v programovacím jazyce C# a technologie .NET s využitím

vývojového prostředí Visual Studio 2015. Řešení nevyžaduje ani neobsahuje žádné aplikace

třetích stran potřebné pro použití na operačním systému Windows.

Do budoucna by bylo možné aplikaci rozšířit o rozkládání zátěže mezi více serverů, změnit

způsob šifrování a využít tak certifikáty namísto sdíleného klíče. Také by bylo možné rozšířit

funkčnost grafické aplikace o další funkce, které nejsou nezbytné pro základní provoz

systému.
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