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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Bakalářská práce se zabývá zajímavým tématem a předkládá funkční řešení. Zajímavé je, jak
skvěle hodnotí autor vlastní řešení v porovnání s obdobnými SW, které se v současné době v praxi
používají. Vlastní řešení autora je však podle mého názoru v práci popsáno nedostatečně, což je
škoda. Z celé práce je prvních 20 stran teoretickým úvodem, přičemž závěr práce je na straně 38.
Pokud odečteme závěr a popis testování, je popisu vlastního řešení věnováno pouhých 15 stran,
cožje vzhledem k zajímavosti tématu málo. Také obrázky nepokládám za dobré, převzaté či
odbyté, chybí mi komunikační schémata, sekvenční diagramy. Diagramy jsou nahrazeny převážně
slovními popisy, což snižuje přehlednost práce. V práci mi také chybí seznam zkratek a pojmů.
V práci se používá často budoucí čas "bude", protože předpokládám, že praktická část je hotova,
očekávala bych přítomný čas ,Je".

Můj pocit z práce je, že autor nedokáže v textu prodat to, co je vytvořeno a odpracováno
v praktické části. Místo slovních popisů bych doporučovala více technický a přehledný popis ve
formě tabulek a schémat.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Jak j sou ošetřeny chyby, nestandardní stavy, timeouty, rozsynchonizování času apod.?
2. Jaké jsou možnosti konfigurace ajak se konfigurace parametrů provádí?
3. Popište zmiňovaných "minimum úprav" přechod na operační systém Linux.

Práci
0' doporučuj i
O nedoporučuji
uznat jako diplomoyou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
O výborně 0' velmi dobře O dobře O neprospěl/a
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